\* \* \*

DOCUMENTO 5 – Consiglieri di parte guelfa (Archivio di Stato di Firenze, *Capitoli, Registri*, 29, c. 234r.-v.)

[234r.] In Dei nomine amen. Anno dominice incarnationis millesimo duecentesimo septuagesimo octavo indictione septima die octavodecimo februarii. Dominus Gherardaccius olim domini Ildibrandini Manni procurator sufficienter et specialiter constitutus ad omnia et singula infrascripta nobilis et magnifici viri domini Guidonis Salvatici Dei gratia comitis in Tuscie palatini filii olim domini comitis Rogerii, ut de procuracione ipsa constat publico instrumento<sup>67</sup> facto manu Bruni iudicis et notarii de Certaldo a me notario infrascripto viso et lecto, procuratorio nomine pro dicto domino comite Guidone Salvatico suo nomine et hereditario nomine dicti domini comitis Rogerii patris sui et bone memorie domini comitis Guidonis Guerre sui patruus et quolibet modo et casu in solidum obligans dictus procurator dictum dominum comitem Guidonem Salvaticum et eius heredes et bona in perpetuum ad omnia et singula infrascripta et pro infrascriptis omnibus et singulis observandis et semper firmis tenendis fecit finem, absolutionem, liberationem, transactionem et pactum de non ulterius petendo domino Ghecto Aliocti sindico et procuratori Comunis Florentie et partis Guelforum dicte civitatis recipienti et stipulanti vice et nomine dicti Comunis et partis et vice et nomine omnium et singularium personarum dicte civitatis et precipue infrascriptarum quarum nomina hec sunt: dominus Bindus Alamanni, dominus Neri Bardi, dominus Iannoçus de Iandonatis, dominus Biancus Struffaldi, Hugo Spine, dominus Fortebraccius domini Pazi, Bonacosa Bethi, dominus Ranerio de Balneo, Bernardus de Saxo, Ciprianus Tornaquinci, Vinci Raffacani, dominus Oddo Altoviti, Ardingus Pegolotti, Carus de Alglis, dominus Lippus stremus, dominus Tanus Rugerini, Biancus domini Petri, Nutus Marignolle, Gerius de Sitiis, dominus Odarrigus Gaitani, Cinus domini Adimaris, Bese Magalotti, Pelosus de Canigianis, dominus Bindus baschiere, Lapus Rinucini, Phylippus Pacis, Ridolfus Malaspine, dominus Ubertus de Adimaris,

Ghersectus de Campi, Manectus Benincase, Iohannes Bucelli, Tomasinus domini Gualterocti, Scolarius de Medicis, Guccius Ghiberti, Guido Malabocche, Spinellus domini Adimari, Oliverius de Vicedominis, dominus Clericus de Paçis, Gherarducius Guidalociti, dominus Marsoppinus domini Ormani, Ubertus Rovinosi, dominus Bertus Frescobaldi, Expeditus et Bottaccius de Cavalcantibus et pro heredibus eorum qui mortui sunt de omni et toto eo quod idem dominus comes Guido Salvaticus suo nomine vel hereditario nomine dicti domini comitis Rogerii patris sui et dicti domini Guidonis Guerre sui patris dicere, petere, exigere vel requirere posset a dicto comuni vel parte aut specialibus personis superius nominatis vel aliis quibuscumque nomine vel occasione cuiusdam debiti librarum quatuor milium ducentarum denarium florenorum parvorum quas idem dominus comes Guido Salvaticus et dictus procurator pro eo sibi deberi dicebat tamquam heredi et successori in totum dicti domini comitis Guidonis Guerre patris sui a dicta parte aut a camera Communis Florentie vel a singularibus personis superius nominatis pro salario et feudo certi temporis quod dicebat fuisse ordinatum et promissum dicto domino comiti Guidoni Guerre per predictos superius nominatos tamquam consiliarios dicte universitatis et partis Guelforum et etiam earum proprio et privato nomine et utroque modo in solidum pro electione et nominatione quam dicebat fuisse factam de dicto domino comite Guidone Guerra per partem et universitatem partis predictae in rectorem et capitaneum ipsius universitatis et partis ad rationem cuiuslibet mensis librarum ducentarum florenorum parvorum ut de dicta electione et nominatione et de constitutione et promissione dicti salarii constat publicis instrumentis factis mani Paganucci de Certaldo iudicis et notarii que instrumenta ibidem et in presenti dictus procurator restituit dicto sindico ut supra recipienti pro vanis et cassis et cancellatis et incisa et generaliter de omni et toto eo quod idem dominus comes Guido Salvaticus suo nomine vel hereditario nomine dictorum suorum patris et patris vel alterius cuiuscumque persone dicere, petere, exigere vel requirere posset a dicto comuni vel parte vel singularibus personis occasione dicti Communis vel partis predictae vel alterius eorum quacumque occasione seu causa, iure vel modo ex quocumque contractu vel obligatione vel aliter qualicumque modo qui dici vel excogitari possit ita quod non expressus modus vel casus pro expresso comprehenso et intellecto habeatur. Quam finem, liberationem, absolutionem, transactionem et remissionem et pactum de non ulterius petendo et omnia et singula supra et infra scripta dictus dominus Gherardaccius procurator dicti domini comitis Guidonis Salvatici procuratorio nomine pro eo ut dictum est promisit et convenit dicto domino Ghecto sindico recipienti et stipulanti pro dictis comuni et parte et specialibus personis ut dictum est habere et tenere firma et rata et incorrupta perpetuo et quod non est datum vel factum contra per dictum comitem Guidonem Salvaticum vel per predictos patrem vel patrum eius vel alterum eorum aut per aliquam aliam personam pro eis vel aliquo eorum.

Et non fiet contra per dictum dominum comitem vel aliquem alium de iure vel de facto in iudicio vel extra alioquin si contra predicta vel aliquod predictorum daretur vel fieret in futurum aut datum vel factum apparetur promisit dictus procurator pro predicto domino comite eum et eius heredes et bona obligando predicto domino Ghecto recipienti et stipulanti pro predicto comuni et parte et quolibet eorum et singularibus personis ut dictum est supra dare et solvere et pagare et se pro eo et ipsum dominum comitem Guidonem Salvaticum et eius heredes soluturum promisit et constituit ubique locorum et terrarum quo vel qua dictus dominus comes vel eius heredes inventi fuerint vel ab eis vel aliquo eorum petitum fuerit pro pena et pene nomine duplum eius rei vel quantitatis unde ageretur et insuper duplum suprascripti debiti videlicet octomilia quadringentas libras denarium florenorum parvorum et omnia dampna et expensas et interesse litis et extra integre reficere, restituere et resarcire credendo de ipsis dampnis, expensis et interesse ex pacto simplici verbo syndici vel procuratoris unius vel plurium dictorum Comunis vel partis qui pro tempore fuerint et petierint vel specialium personarum que pena et pene totiens possint peti et exigi cum effectu ratis manentibus supradictis semper quotiens contra predicta vel aliquod predictorum daretur vel fieret vel datum aut factum apparetur sub obligatione dicti domini comitis Guidonis salvatici et suorum heredum et bonorum omnium presentium et futurorum, que bona dictus procurator procuratorio nomine pro eo constituit pro dicto comuni et parte et specialibus personis precario possidere dans et concedens iamdicto comuni et parti et specialibus personis omnimodam licentiam et liberam potestatem ipsa bona ingredi sua propria auctoritate absque alicuius iudicis parabola et ea tenere et possidere et usufructare, vendere et pignerare, alienare et obligare donec de dicta pena et penis et dampnis et expensis et interesse predictis fuerit dicto comuni et parti et singularibus personis a dicto comite vel suis heredibus integre satisfactum. Pro qua vero fine, absolute et liberatione et pactis et promissionibus et omnibus et singulis supradictis, iamdictus dominus Gherardaccius procurator dicti domini comitis Guidonis salvatici, procuratorio nomine, pro eo fuit confessus et contentus ipsum dominum comitem Guidonem salvaticum recepisse et habuisse in preteritum de pecunia Comunis et partis predicte de dicta summa quattuor milium ducentarum librarum predictarum libras mille septingentas florenorum parvorum in una parte. Et presentialiter dictus procurator procuratorio nomine pro eo confitetur recepisse et habuisse et sibi integre solutas esse et numeratas pro dicto domino comite a dicto domino Ghecto sindico dicti Comunis et partis dante et solvente et numerante pro predicto comuni et parte et specialibus personis predictis et de propria [234v.] pecunia dicte partis libras mille quingentas dicte monete in alia parte in pecunia numerata et finem de libris mille florenorum parvorum in alia parte pro dicto domino comite Guidone salvatico a dicto sindico Comunis pro dicto comuni ut de syndicatu constat publico instrumento facto manu Guelfi

notarii de Areçio quas dictus comes Guido salvaticus dare et reddere tenebatur comuni Florentie ex causa mutui per publicum instrumentum scriptum manu Ranerii Vincii notarii ut de dicta fine constat publico instrumento inde facto manu mei notarii infrascripti de quibus solutionibus dictus procurator procuratorio nomine ut dictum est vocavi se pro dicto domino comite Guidone salvatico bene pagatum et contentum renuntians dictus dominus Gherardaccius procurator dicti domini comitis Guidonis salvatici procuratorio nomine pro eo in omnibus et singulis supradictis exceptioni doli mali et in factum et pecunie non numerate et confessionis et obligationis non facte et non recepte finis et contractus non celebrati conditioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii exceptioni iuris et facti et omni alii exceptioni iuri et auxilio et beneficio et privilegio fori et omni alii auxilio generali et speciali canonico vel civili dicto domino comiti vel suis heredibus seu sibi procuratori pro eo competenti vel competituro et eis vel aliqua vel aliquo earum vel eorum non uti promisit et cavit expresse sub pena et penis et obligatione predictis cui domino Gherardaccio procuratori predicto procuratorio nomine pro dicto domino comite Guidone salvatico volenti et confitenti et guarentanti omnia et singula supradicta a se facta, promissa et confesata precepi ego notarius infrascriptus nomine iuramenti per guarentisiam ut m(ich)i licet ex forma capituli constituti florentini eundem dominum comitem Guidonem salvaticum et dictum eius procuratorem pro eo debere observare, attendere, facere et complere omnia et singula supradicta prout superius per ordinem continetur et promisit.

Actum Florentie in domo filiorum Amerii Cose in qua dominus Guido de Corigia capitaneus masse partis predictae moratur; testibus domino Ranerio Arlocti dela Gattaia et domino Andrea domini Iacobi de Cerreto iudicis, Iacobo smera quondam Compangni, Dino Rustikelli Raffacani, Lot Formagii not(ario), Bruno Ranuccii et Francisco Fortis not(ario) de Certaldo, Urso Beliocti et Berlingerio domini Ugolini Tornaquinci civibus florentinis ad hec presentibus et rogatis.

(S.N.) Ego Benincasa ordinarius iudex publicusque notarius Oddi de Altomena quondam filius predicta omnia coram me acta rogatus publice scripsi.

## Note

<sup>1</sup> Cfr. E. Artifoni, *Corporazioni e società di 'Popolo': un problema della politica comunale nel secolo XIII*, «Quaderni storici», LXXIV (1990), pp. 387-404. Cfr. anche J.C. Maire Vigueur, *Il problema storiografico: Firenze come modello e (mito) di regime popolare*, in *Magnati e popolani nell'Italia comunale*, Atti del convegno (Pistoia 1995), Pistoia, Centro italiano di studi di storia e d'arte, 1997, pp. 1-16.